deveroit faire de nos se nos estiemes présent, cho feroit

on de nos femes et de nos maisnies et de toute no terre.

Et si reconnois que jou et mi hoir devons en bone

foi assurera Sailli u a es maus par sairement le terre

del Alue devant dite de mener par loi et par le jugement

deskevins devant dis anchois que nos soïons maniant

des droitures ke nos avons en la terre devant dite,

salve la féuté et les drois monseigneur Saint-Vaast en

toutes manières. Sauf chou que se jou u mi hoir

estiens, hors del païs al tans ke nos devrions faire

l'asseurement devant dit, faire le porroit nos grans

baillius de Biéthune en tel manière et en tel forme

comme il est deseure dit que nos faire le devons, et

après maniier nos droitures que nos avons en le terre

devant dite. Et quele eure que nos serons revenu ou

païs, nos devons faire l'asseurement, ensi com il est

deseure dit. Ne puis celé eure que nos serons revenu,

nous ne no bailliu ne porons estre maniant des droitures

que nos avons en le devant dite terre duskes a dont

que nos avons fait l'asseurement devant dit. en tel forme;

et en tels lius com il est deseure dit. Et por chou que

toutes les coses ki chi devant dites soient fermes et

estanles permanablement, nos Martins, abbés de

Saint-Vaast d'Arras et li covens de cel liu, et Robers,

avoués d'Arras et sires de Biéthune, avons ceste présente

chartre conferraiée par nos saiaus. Chou fu fait en lan

del Incarnation Nostre Seigneur mil et CC et quarante

et Y ans, el mois d'octembre ».

lî. 1038. (Carton.) — 3 pièces, parchemin; 1 pièce papier
;

'i sceaux don! 2 incomplets.

1989-1897. — lia Ciorgue. - - Arras, le 22 mars

1282. (« Datum apitcl Atrebatum, dominica in Ramis

palmarum.anno DominiM*CC° octogesimoprimo»).

Lettres de Robert, lîls aine du comte de Flandre, comte

de Nevers et seigneur de Béthune et de Tenremonde,

nommant P. (Pierre), prévôt de l'église de Béthune, et

Guillaume de Fossâ (de la Fosse), chevalier, pour faire

avec Jean, seigneur de Hulluch et Jacques de Villerval,

chevaliers , nommés par l'abbaye de Saint-Vaast,

la séparation (disrengium) des terres qui étaient do
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leurs tènements respectifs tant enlre l'Alleu de St-Vaast

et La Gorgue qu'ailleurs. — Copie simple de cette

pièce. — Février 1285. « En Fan del Incarnation

Nostre Signeur mil deus cens quatre vins et quatre,

el mois de Fëverier »). Lettres par lesquelles frère

Gariu, abbé et tout le couvent de St-Vaast d'Arras,